« Quibus rationibus, si nihil proficiatur, significari poterit de protestatione interponenda ; sed eam tamen differre licebit, usque ad responsum Pontificis ex Urbe afferendum. Mox vero scribendum, et celerissime quidem ad Pontificem Maximum mittendum videtur, ut is intelligat diligentiam hactenus adhibitam rationem, et causas dilatae protestationis, et statum totius negotii, et incidentes hic doctorum dubitationes ac difficultates, ob quas legatus ipse non potuerit certi aliquid in re tanti momenti constituere ; præsertim, cum videret apertum id non esse, quod recessus anni MDLV Concilio Tridentino, quoad dogmata, præjudicaret. Interim quidquid Pontifex Maximus decreverit, id, cum allatum huc ex Urbe fuerit, executioni statim demandandum esse promittatur ; saluum enim ac integrum Pontifici jus manet, ut quod ipse voluerit in hoc negotio, statim efficiatur. Legatus vero, etiam si non protestetur, tamen diserte testari potest, se nihil istorum acta probare. Precamur, ut Domini voluntas in omnibus fiat, ad Ecclesiæ Catholicæ ædificationem et Germaniæ salutem.

« Hæc a nobis dicta sint, et subjecta reverenter iudicio S. D. N., et Sanctæ Sedis Apostolicæ, omniumque rectius sentientium.

« Hieronymus Natalis. Petrus Canisius. Jacobus Ledesma ».

231. Ipsæ ferme quæstiones, ab iisdem theologis compendiose disputatæ sic se habent, huncque præferunt titulum.

Quæstiones cum brevibus responsionibus.

PRIMO.

« An stante mandato Pontificis ut ad protestationem deveniatur, cum præjudicaretur Concilio Tridentino quoad dogmata : et affirmantibus interim expresse theologis, huic Concilio, per confirmationem pacis, quoad dogmata non præjudicari, sit nihilominus ad protestationem deveniendum ?

« Resp. Donec Pontifex Max. certi aliquid respondeat, non videtur ad protestationem publicam et solemnem, vel ob quam metuitur periculum, esse deveniendum ».

SECUNDO.

« An protestatio Cæsari cum notario et festibus facta, probabiliter credatur molesta, et cum offensione Cæsaris ac religionis futura esse ?

« Resp. Videtur illa Cæsari molesta, et cum ejus offensione futura, et verendum, ne cum jactura etiam religionis in multis fiat hoc tempore ».

TERTIO.

« An timendum, ne protestatio det schismati occasionem ?

« Resp. Videtur timendum, ne inde sumatur occasio schismatis, aut saltem, ne minor sit unio statuum Catholicorum cum capite suo, Pontifice Maximo, unde initium schismatis consequi possit ».

QUARTO.

« An cardinali Augustano, et oratore regis Catholici, et theologis omnibus monentibus, ne protestatio fiat, sit nihilominus protestandum ?

« Resp. Non videtur, nisi allata clariore Pontificis Maximi sententia, ut dictum est ».

QUINTO.

« An possit hæc fieri protestatio etiam post Comitia ?

« Resp. Videtur fieri posse, per quem et quemadmodum voluerit Summus Pontifex, modo interim constet non consensisse illustrissimum dominum legatum.

« Hæc a nobis dicta sint, et subjecta reverenter iudicio Sanctissimi domini nostri, et Sedis Apostolicæ, omniumque rectius sentientium.

« Hieronymus Natalis. Petrus Canisius. Jacobus Ledesma ».

235. Cum autem ex Caligario constet, has theologorum sententias, partim a se, partim vero a Francisco Borgia Pontifici exhibitas

fuisse, ut supra dictum est; quæstiones has, breviter disputatas, eorumque fusiores explanationem, inferius ponendam, ad ipsum Borgiam, a Natali, Ledesma et Canisio missas fuisse, ex ipsorum ad eum Epistola<sup>1</sup>, quarto non. Maii Augustæ data, evidenter apparet, nam in ea hæc habentur : « Propositas quæstiones videbis, quas una cum Epistola hæc, et responsionibus accipies : et ut plene de his omnibus edocearis, quæ in eis continentur, earundem explanationem, distincto scripto exaratam, ad te quoque mittimus ». Hæc igitur explicatio hunc titulum profert :

« Declaratio rerum præcipuarum, pertinentium ad recessum imperialem, Augustæ habitum anno MDLV.

« Recessus anni MDLV cum suis conditionibus, simpliciter ex Catholicorum parte præjudicare non videtur Concilii Tridentini dogmatibus; nam pacem inter Catholicos et hæreticos esse convenit; qui Catholici omne id, quod in ejusdem Concilii dogmatibus continetur, credant. Verum quidem est, quod diligenter nonnullis recessus ejusdem, imo toto eo recessu inspecto, suspicari facile aliquis posset præjudicium aliquid Tridentino Concilio, quoad dogmata, inferri; at suspicio ejusmodi averteretur, si Catholici legitime et publice Concilium idem acceptasse profiterentur; et tandem visum est nobis, quod sive acceptationem hanc palam faciant Catholici, sive non, ut ad protestationem omnino non procedatur, donec Summus Pontifex de omnibus admonitus, quid agendum ipsemet decernat.

« Ad hoc statuendum, inter conditiones recessus anni MDLV, quæ confirmandæ sunt, nil videtur concedi, quod hæretici dogmatis concessio rite dici possit; dum sola Catholicis necessitas fuit, (ut nimirum servarentur reliquæ statuum, dominiorum, Ecclesiarum, bonorum atque personarum Catholicam religionem in Germania profitentium) ut debitis pœnis in Protestantes se minime animadversuros Catholici pollicerentur, quas nempe pœnas nulla prorsus ratione infligere possunt; ita ut nihil aliud agant, quam suspendant auctoritatis Ecclesiasticæ et brachii sæcularis adversus hæreticos executionem, quæ jam ex se, ob virium imbecillitatem, suspensa est.

« Præterea considerandum est, quod quotiescumque in hoc recessu dicitur, *non debet hoc fieri*, juxta loquendi modum apud Germanos, nil aliud significaretur, nisi quod id vel aliud haud fiat; ita ut quando dicitur, *non possit*, minime legitima et ordinaria potestas denegetur, sed ipsius dumtaxat executio prohibeatur, quod evidenter apparet ex pœna imposita in Articulis 3. 4. et 11.

« Præcipua item Catholicorum in hoc recessu

<sup>1</sup> Ex eodem Ms.

domino Pio, ejus nominis Quinto, sanctæ Romanæ et universalis Ecclesiæ Pontifici Maximo, domino suo clementissimo. Post debitam obedientiam, et devota semper sacrorum pedum oscula. Beatissime pater et domine, domine clementissime.

« Breve S. V. secunda præteriti mensis Maii Roma ad me missum, proximis diebus, ex manibus ejusdem Vestræ Sanctitatis legati a Latere, reverendissimi et illustrissimi domini cardinalis Commendoni, domini et amici mei charissimi, nomine Sanctitatis Vestræ, ea, qua par fuit, devotissima reverentia accepi. Ex quo equidem haud vulgarem Apostolatus sui suscepti muneris prosecutionem, affectuoso animo libenter cognovi; in Domino, omnium bonorum auctore et opitulatore fiduciam repositam habens futurum, ut non modo magno certe Ecclesiæ suæ satis (proh dolor!) afflictæ commodo, cum eidem Sanctitati Vestræ onus impositum leve fiat, tum etiam ipsa quoque respublica Christiana, rescissis calamitatibus, quibus misere premitur, pristino nitore restituatur et resplendeat.

« Ad me quod attinet, supervacaneum esset majoribus verbis meam in juvandis et provehendis piis S. V. institutis erga se propensam voluntatem et observantiam testatam facere: cum dubio procul prædictus reverendissimus et illustrissimus dominus cardinalis legatus, quocum amore et familiariter collocutus et conversatus sum, de hisce plenissime referre poterit; ipsius namque dilectio, quia ea, qua est singulari ornatus et præditus virtute, gravitate et prudentia, commissum munus legationis, non minus graviter quam fortiter, ac eximia quoque laude, præcipue in habito proximo conventu imperiali, executus est, at sicuti antea magnam, vel nunc uberiorem rerum nostrarum cognitionem habet; singula præsertim, quæ ad orthodoxæ et Catholicæ religionis nostræ, ejusdemque assertorum persecutiones et afflictiones pertinent, Sanctitati Vestræ sese expositurum recepit. Qua in re, tametsi Catholicorum animi valde turbentur, non tamen eo fuere dejecti, quin pristinam constantiam et professionem avitæ hujusmodi nostræ Catholicæ religionis, et privatim et publice in dicto conventu imperiali, testificarentur. Neque imposterum, sicuti mihi polliceor, a debito cessabunt officio etc. Thilingæ II Junii MDCXVI.

« E. S. V. devotissimus et obsequentissimus filius.

« Daniel archiep. elect. Moguntinus ».

245. *Refelluntur Thuanii commenta circa gesta in comitiis Augustanis.* — Verum Thuanus, postquam retulit, repetitis protestationis faciendæ mandatis, Commendonum ministrum, hero suo Pontifice prudentiorem, minime parere voluisse, et commodum accidisse, ut, cum secunda mandata venerant, jam caput illud in

aliud tempus dilatatum esset; illico subjungit: « Non cessabat tamen Pontifex Cæsarem imperiose per Commendonum monere, ne quid tale in deliberationem in comitiis deduci in posterum pateretur; in eo perniciose peccasse Carolum V, qui dum se negotiis sacris immiscet, et Confessionem Augustanam a Philippo Melanctone conscriptam in comitiis proponi passus est, et alio postea remedio, auctoritale Cæsareæ, intempestive usus, dum ita religioni consultum putat, religionem in discrimen revocaverit. Id rerum confusione et turbis quæ postea in Germania incrementum sumpserint causam dedisse; facturumque melius, maximum alioqui imperatorem fuisse, si venienti malo, cujus principia semper infirma sunt, mature ac validis remediis occurrisset. Nunc, libertate pessima in imperio permissa, spiritum vertiginis inter Germanos regnare, et quot homines a vera Romana religione dissident, tot sectas esse, fluctuantibus in incerto opinionum salo ingeniis, et eum locorum mutatione pariter mutantibus eam. Opportunam occasionem a Deo oblatam videri, ut malo tempestivum remedium adhibeatur, dissidentibus partibus, quæ bene convenientes, difficiliter ad officium reduci possent. In primis procurandum esse, ut Concilium nuper Tridentini celebratum, ubique in Germania publicetur, et si per universam Germaniam non possit, saltem in civitatibus, quæ majorum religionem refinent, promulgetur, Salsburgi, Constantiæ, Eisteti, Augustæ, Frisinghæ, Passavii, Brixinæ ac Tridenti. Et quoniam episcopi, quominus diœcesanas Synodos celebrare possint, eo impediuntur, quod metropolitani, a quibus initium fieri debuit, nondum suas celebraverint; agendum cum Moguntino ac cæteris archiepiscopis, ut Concilium Tridentinum in Synodis suis recipiant, ut eorum exemplo, suffraganei, in diœcesi quisque sua, illud publicandum curent. Monendum vero Coloniensem, ut confessioni, juxta Concilium Tridentinum promulgatæ, et in cujus verba per Galliam, Italiam, Hispaniam, Sarmatiam, Pannoniam passim episcopi, etiam in Germania plerique juraverunt, et ipse subscribat; si facere detrectet, censuræ Ecclesiasticæ subiciatur, et septemvirali dignitate abdicetur. Providendum item Cæsari, quandocumque contigerit Magdeburgicum præsulem nuper electum falis concedere, ne septemvir Saxo in eam matricem totius Germaniæ Ecclesiam, uti jam in tres vicinos episcopatus fecerat, manus injiciat. Eamdem de Argentinensi episcopatu sollicitudinem esse debere Libros sectariorum, et improbatæ lectionis, quantum fieri potest, prohibendos esse; pios ubique et publicandos cum cura et disseminandos. Præmia viris doctis a præsulibus opu-